Coiw. Lib. brer. 29. f. 24. A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o .

1 Cfr. sopra p. (©8.
2 Cfr. sopra p. 690, 698.
3 Orig. guasto.
* Guasto.
« La data risulta da Lib. brer. 22. f. 22l>.

<59. l’apa Giulio II a F iren ze .1

[Roma], 20 febbraio 1504.

A iutino contro Forlì l ’arcivescovo di Ragusa, Giovanni di Siro lo 
e P e tru s  P a u lu s  de C allio .

Cotte. Jjilì. hrer. 22, f. 23. A r c b i v i o  a e g r e t o p o n t i f i c i  o.

70. Papa Giulio II a Giovanni di Sirolo, arcivescovo di Ragusa, 
e a Petrus Paulus de C a llio .2

| Rumai, 23 marzo 1504.

(ì l i  furono molto gradite le loro lettere del 18 marzo 1504 sulla con
quista di Fori ini popoli. Spera che si otterrà anche la fortezza.

Conc. Lih. hrev. 22. f. 40. A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i  o.

D ocum enti inediti e  com unicazioni d ’archivi. N. 69-72, a. 1504. 1093

71. Papa Giulio II a F orli.3
Roma, 11 aprile 1504.

« An ianis et communi civ itatis nostre Forlivii... ». D a ll’arcivescovo 
di Ragusa Giovanni di Sirolo ha appreso quanto volentieri siano ritornati 
all'obbedienza. D i ciò li loda « et eo maiorem commend«tioneni meremini 
q [u ia ] causa fu istis  deditionis areis » .4

Conc. Lil). brev. 22, f. 44. A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o .

72. Papa Giulio II a Filippo, conte palatino del Reno. 5
Roma, 26 aprile 1504.

Intel- cetera que dilecto Alio .Mariano de Perusia causarum palatii 
apostolici auditori t-apellano et cum potestate legati a liatere nuntio 
nostro ad Germaniaiii destinato, dedimnis in  m andatis, ea res precipua 
fuit, ut nobilitatela tuam dilecto Alio nobili viro Alberto duci Bavarie  
sacri Romani imperii electori eonsanguinitatis et affinitatis vinculo tibi 
connexo leconciliare studerei, interpositaque nostra et hujus sanctissim e 
sedis apostolice auctoritate, sublata omnis discordie dissensionisve causa  
ad mutuaci earitatem  et concordiam reduceret. Nani cum sitis duo pre
cipna in d vte  nationis germanice lum ina et ex tam illustri fam ilia orti, 
que sacro romano imperio multos laudatissim os cesa res dedit, non pote- 
stis in tei vos dissidere absque magna jactmra non solimi nationis ipsius 
et fam ilie vestre, sed etiam  totius reipublice Christiane. Clini preterea

1 Cfr. sopra p. 600.
2 Cfr. sopra p. 600.
3 Cfr. sopra p. 601.
* Questa notizia in breve si rivelò falsa.
5 Cfr. sopra p. 600.
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sedes ipsa sanetissim a vos ut peculiare filios sit complexa magnamque 
in vobis spem colloca verit, benemerendi de ipsa sede et Christiana re 
publica, eo studiosius tinem discordi is vestris debemus querere, quo vos 
m agis florentes et honoratos esse cupimus. Discordie enim ipse non nisi 
jacturam  fame et facultatum  vobis possunt alferre. Turpe enim est con 
sanguinei™  a consanguineo, quos ipsa natura educatioque maxinio vinculo 
caritatis duplicique necessitudinis glutino connexit, dissidere. Nani 
quem alienimi fìdum sibi sperare potest, qui suis fuerit hostis? Hi« rebus 
consideratis pro singulari et patera,« qua utrumique vestruni prosequi 
nmr cliaritate, nobilitatem  tinaia hortamiir, òbsecramus et obtestamur 
in Domino ac per viscera Salvatoris Domini nostri rogamo s, ut animili» 
tuuin ad -concordiain .cum A lberto ipso consanguineo tuo faciendam, 
quam etiam  a carissim o in Christo filio nostro M axim iliano Ronianorun; 
rege illu str i queri summo studio scimus, inducere velis, et nuntio ipso 
nostro cooperante, cui auetorizandi concordiam ipsam etiam  facultatem  
dedimus, ad eas conditiones venire, per quas finis omnibus vestris dis- 
sensionibus imponatur, charitasque fraterna, sanguinisque necessitudo, 
que in tot discordiis vires suas habere non potuit, redeat inter vos atque 
vigeat. Sane si id feceritis, u t confldimus, magnam ab liominibus lan
dein, magnum a Deo premium consequemini et cum propheta poteritis 
dicere: Quam bonuin quamque jucundum fratres habitare in unum. 
Debes etiam  pro tua prudentia et probitate considerare, quantum peri 
culum Christiane reipublice a perfidis Turcis inmiiineat, contra quos 
saiicta et necessaria expeditio decerni non poterit discordiis vestris 
vigentibus, ita ut per vos videatur stetisse, n isi invicem reconciliati fue- 
ritis, quominus ipsa expeditio fleret; nani neque ipse carissim us in 
Christo iìlius noster Roinanorum rex pium desiderili«! suum consequi 
neque reliqua Germania convenire posset ad expedition«!» tam  sanctam. 
E st preterea vobis liabenda non niediocris ratio  defensionis S. B. E., 
pientissiine m atris vestre, quam Veneti duabus preci a ri s civitatibus 
compluribusque arcibus et oppidis lac locis in provincia Eomandiole 
contra Deum et justitiam  per injuriam  spoliarunt, et que per auxilium  
nationis Germanice injuriam  hujusmodi propulsare sperai ac desiderai, 
cui auxilio si vestre discordie essent, prout fuerunt, impedimento, offen- 
deretis Deum omnipotentem et magna apud omnes laboraretis infam ia, 
meritoque vereri possetis, ne divinam nltionem in vobis vestrisque liberis 
et fam ilia  sentiatis. Datum  Eome apud s. Petrum die XXVI aprilis anni  
M DIV. Pontificatus nostri anno primo.

Conc. Lib. brev. 22, f. 5flb. A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o .

73. Papa Giulio a Gonsalvo (li C ordova.1
Roma. 11 maggio 1504.

...H o r ta m n r  in domino et paterae requirimus ut ducem ip su m 2 in 
ödem tuam receptum ita contineas atque coherceas ne quicquam adver- 
sus nostrum  et S. E. E. statim i possit n ioliri efficaciter emn boriando

1 Cfr. sopra p. 091 e  V i l l a  390 s .

2 Cesare Borgia.
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et inducendo ut arcem ipsius F orliv ii iuxta cap ita la  cum castellano  
illiu s  inita et. a nobis im pleta et observata r e s t itu ì. . .  faciat.

Conc. Lib. brev. 22, f. 51 b— 52. A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o .

74. Papa Giulio II ad Anna, regina di F rancia .1
R om a. 1(1 m aggio  1504.

H a mandato oratore al re «p rò  pace C liristianitatis » C aro lu s de 
C a rre to  m archioneni F in a r i i e lec tm n  Thebanum . Lo raccomanda.

Cane. Lib. brev. 22, f. 56b, A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o .

75. Papa Giulio II a Luigi X II, re di F rancia .2
R om a, 8 g iugno 1504.

« Ludovico Francorum  regi. Uno ferme tempore litteras celsitudini*  
tue, venerabilis fratris ep iscopi A r e tin i3 et d ilecti filii thesaurarii Ave- 
nionensis [cioè P etri F ilio li]  nuntiorum  nostrorum accepimus, quibus 
lectis et diligenter consideratis » lo ringrazia per la  suia condiscendenza 
a riguardo di Venezia: poi antìie perchè il re è d isposto a lla  pace colla 
Spagna. « Sine Jiac pace neque sanctam in perfldos Turcos expeditio- 
nem suseip i nec V enetis frenum in ijci posse». Lo vedrai tu  stesso.

Conc. Lib. brev. 22, f. 7Gb. A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o .

76. Papa Giulio II a F o r li .4
R om a, 10 giugno 1504.

S i scusa perchè non ha ancora mandato il  necessario per conquistare 
la  fortezza. « Bono animo sit is  ».

Conte. L ib. brev. 22, f. 7Sb. A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o .

77. Papa Giulio II ad Angelo Leonini, vescovo di Tivoli, 
nunzio a Venezia. 6

R om a, 10 lug lio  1504.

Venerabili fratri A. episcopo Tiburtino. Accepimus literas tue fra- 
tern itatis, quibus nos certiores .reddis, quo die oratores carissim i in 
Ohristo filii nostri Maxinmliani Komanorum regis illustris istu c perve-

1 C fr. so p ra  p. 699.
2 C fr. sop ra  p. 099.
a Cosim o de' Pazzi, vescovo d ’Arezzo 1497-1508.
4 C fr. sop ra  p. G91.

c o r t e s i a  d e l  D r. G o t t l o b .

5 Cfr. sopra p. IKK). 700. iQuesta e 'le lettere seguenti al 'Leonini debbo alla
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nerint, quibus honoribus exeepti, quove die a Yenetis auditi fuerint, quod 
responsum habuerint, quanta denique tu prudenti» eos instruxeris de 
omnibus rebus, quibus rationes Venetorum confutare et nostras confir
mare facile poterant. Gratissim a nobis est diligenti» et prudenti» liec 
tua, ob quani fraternitatem  tuam plurimum in Domino commendamus. 
(Considerantes autem, quo<l si ipsi oratore», habito responso aliquo, quoti 
restitutionem  integrali! civitatum , loeorum et terraruin nostra rum, de 
quibus agitur, non polliceatur, discedent, Veneti insolentiores eftiei po< 
sent, et Regi Romanorum cordi non esse Itane restituìionem  arbitraren- 
tur, volumus ut venerabilem fratrem  nostrum episcopum Aquensem ,1 
cui nos plurimum fidinius, nomine nostro liorteris et roges, velit non 
continuo discedere, sed diebus aliquot istliic  mora-ri et Venetás replicare, 
ut rem tantani velin i etiam  atque etiam  altius considerare et restituì io
nem predictam .libere tacere, ne in se omnium christianorum principimi, 
presertim  Regis Romanorum, qui sancte Romane ecclesie pro officio suo 
deesse nec potest nec vult, odia in  se provocent. Oredimus ipsum episco- 
pum i<l iilienter facturum, cum se in telligat rem non solum nobis, qui 
meritorum suonm i dignam rationein habebimus, sed Regi etiam suo gra- 
tissiniam  rem facturum. Itaque enrabia hoc ei omnino persuadere. Res 
Forlivienses quotidie m elius Dei benignitate proeedunt, recuperavimus 
jam ¡arcein et ]n>rtum Sclavonic, quam Mora tin i, (pii nobis parimi fidi 
multa fomenta castellano m ajoris arcis subm inistraverant et nobis 
hactenuis distulerant, restituere, adeo ut sperenms nos arce majori et 
civitatula majori cito recupera tu ros. E rit etiam  cure tue fnaternitatis 
admonere dilectiun filium Marianum nostrum a pini regem ipsurn nuntiuni 
de omnibus rebus, quas audiveris, quasque opportuna» tuende cause 
nostre penes dictum Regem perspicies. Rex Hungarie, qui egrotare peri- 
culosiSsime dicebatur. Dei gratia bene va let, ut ex recentissim is litteris  
sue serenitatis accepimus, qui etiam  nuper onatorem desigmavit non 
parve auctoritatis, quem pro nostra et S. R. E. causa m ittet ad Ye- 
netos, significans illis , quod ipse nullo foedere retardabitur, quin diete 
ecclesiae defensionem suscipiat, prout ab ipso oratore intelliges, quelli 
pari instructione arm abis cum venerit, et nos de .adventu illiu s deque 
aliis rebus quam novissim e certiores efiìcies. Datimi Rome apud
S. Petrum die X. J u lii 1504. Pontificatus nostri anno primo.

Coite. Lib. brev. 22, f .  115, A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o .

78. Papa Giulio II ad Angelo Leonini, vescovo di Tivoli, 
nunzio a V en ez ia .2

R om a, 28 lug lio  1504.

Venerabili fratri Angelo episcopo Tyburtino nostro cum potestate 
legati de latere Veneti is oratori. Venerabilis frater e tc .. . .  Littere 
tue fraternitatis XV hujus m ensis date nos ambiguos reddiderunt, q u id

1 Ludovico  B runo , vescovo d ’A cqni 1483-1508; su lu i cfr. IT .m a n n  I, 411.
2 Cfr. sopra l>. 691).
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ile suo isth inc recessu venerabilis frater episcopus A qu en sis1 delibe- 
raturus esset, sed que X V i I1 ejusdem scripte fuerunt sublata ambigui- 
tate liuiusmodi nos non mediocri le titia  affeceruut. D eclarant enim  
episcopum  ipsum rationibus tu is veris prudentissim isque adductum, 
consilium  cepisse immorandi Venetiis, ut restitutionem  civitatum , ar- 
cium et locorum S. II. E. persuadere Duci et Senatui possit. Itaque 
et episcopum ipsum, qui in liac re prudentiam singulärem  veramque 
ad nos sedemlque apostolicam  observantiam  suam ostendit, plurimum  
in Domino commendamus et te quoque summopere laudamus, qui tanta  
prudentia et industria non solum eundem episcopum in procinctu di- 
scedendi retraxeris, sed etiam  in Germaniam exquisitissim a diligentia  
tam opportune scripseris, ab eodemque episcopo Aquensi scribi cura- 
veris. Xos consilium  tuum secuti scribim us ad con ventimi Germanie 
in earn sententiam , quam tu suades. L iteras dilecto Alio m agistro  
.Mariano de B artolin is nostro illic  oratori, m ittim us et onditione, ut 
si absque offensione anim i regie celsitudinis id fieri posse perspexerit, 
litteras nostras electoribus sacri Romani im perii reddat, easque ipse 
opportuna sequatur oratione, quo Veneti facilius ad restitutionem  
hujusmjodi inducantur, ciun intellexerint, non solum Romano regi, sed 
toti inclvte nationi German iae id cure et cordi esse; reliqua que in 
dies audis et scrutaris libenter cognovimus, et ut in posterum idem  
facias, exhortamur. Episcopo Aquensi predicto, ut etiam  suades, seri- 
bini us 2 et littera.rum exemplum m ittim us his acclusum. Res tue nobis 
curo sunt. Datum Rome apud S. Petrum die X X VIII. J u lii 1504. 
Pontiflcatus nostri anno primo.

('one. Lib. brev. 22, f. 12f>b. A r c h i v i o  s e g r e t o  p  o n t i f i c i  o.

<9. Papa Giulio II ad A ngelo Leonini, vescovo di Tivoli, 
nunzio a V en ez ia .3

F ra s c a ti ,  12 se ttem b re  1504.